**T**herapia sanguinis ab ore.

**A**nguis exi⁹ ab oīz ē ſecūdum vnuz quattuor modorum. aut. n. expuſt tātū et ex parte oris. aut egreditur cuz rascatione; et aut a colatōio: aut a vula. aut a palato et prib⁹ eorum. **E**t quādoq; egreditur cuz vomitu: et aut a meri. aut a ſtōaco aut ab epate aut a finib⁹ eorum. **E**t quandoq; cu tuſli et ē aut ex pectorē: aut pl̄mone: aut a canna: aut lacerto vocali: aut epigloti. **E**t quidem qualisq; horum fuerit est ſecūdū vnuz quatuor modorum. Aut enīz est ſecundum ſemitam redudationis ex aliquo. ſicut aut a venis aut arteriis et prope quando accedit ebulitio i sanguine: aut agitatio aut apoplexie ſanguineo cumis materia. est facilis resolutionis. **S**ecundus est ſecundum ſemitam redudationis ſicut accedit pluribus a retentione menstruorum et cōſtrictione emoroidarum: nō ſecūdū ſapientiam: et ſicut accedit pluribus propter exuberantiam ſanguinis in toto. **T**ertius vero ē ex ruptura vene et aptione eius cum vulnera aut fine vulnere. **Q**uartus ex vlcere et corrōfione ſuper venam. **S**anguinis at qui expuitur dicitur cura ē in capitulo de vulneribus et vlceribus oris et p̄tūm eius. Cum vero egreditur cuz rascatione. cura dicta est in capitulo de fluxu ſanguinis narūz et in capitulo de vlc-

ribus vule et palati et in capitulo de alcola et ſerunt eiſ gargarizationes ex rebus ſtpticis: et ſi nō tollitur phlebotomia metur de cephalica flōia ſubtili vīce p̄ vīce: et hiant alia q; ſit vitca ibi. egressiōis at ſanguis cu vomitu: cura ē tres res. **S**exta ē rectificatio mēbra a quo ē paſſio. **S**econdā ē ut hiat diuersio: et hoc fit cu subtractiō ſanguinis ex vena ſeruicē illi mēbro. et cu applicatione v̄tolarum ſiſp ipſo et ſimilibus. et ſi ē a corpore toto. ppter exuberantia ſanguinis i ipso hiat ſtōie cu iratiō ex basilica nūc deq; tera nūc ſinistra; et qñq; ex ſaphenis et hoc quidem diſſerter. **N**ā ſi ſoluz i quaſitate eguberat. flōia larga neceſſaria ē v̄l mediocris latitatis. Si at acuitas ē inflatiō ſit in ſanguine cu ſubtilitate et ebulitiō ſubti. flōia v̄tēdū eſt. **T**ertia ē admiſtratiō reꝝ agglutinatūz et ſolida ntū ſicut competit ex hiſ q̄ dicem⁹: nūc vero eoru⁹ q̄ cōpigunt et ingroſſat ſanguine ex hiſ q̄ dicem⁹. **S**ā guis at egressio cu tuſli. ē ex pectorē aut pulmōe et ei⁹ cu ra ē praua. **D**ixit ei⁹ ipocrates ſcreatus ſanguinis ex pectorē aut pulmone cōcomitantur ſputū putredinis et post il lud p̄tis et post illā diſpatio et mors. **E**lez quod ex pectorē ē min⁹ ſuſpectū eo quod ē ex pulmōe. Raro quidē ſolutio continuatatis i pulmōe ſanatur: et illō eſt pp qn que res. **E**t p̄ia quidē res ē qñ motio reſiſtit ſolidationi imo addit ad ipsaz et dilatat eā. et noſt q̄ pulmo in ſimilitudinē ſolin⁹ ſonacis dilatatur et cōſtrigitur 2tine ob cām vite. **S**ecunda vero eſt q̄ ſāies in ſpongioso mēbro diu retinetur et diu retenuta magis acutur et magis acuta proſundat vlcera. **T**ertia ē qñ ſolutio con tinuitatis cadens i pulmone dilataſat iſipſum et retardat officiū eius quod diximus quare ſumi calidi difficulter egrediuntur imo cumulantur in ſoloniſ loco et iſlāmatur et addit ad ſolutionē: et diſp̄i p̄ corporis ſi cā deſiccatiōis m̄b:oz et febris ethice. **Q**uarta ē qñ pulmonis caro multe paſſibilitatis ē et teneritatis cito ſubiecta putrefactiōi et illud ideo qñ nutrimentū ei⁹ eſt ex ſanguine ſubtili et acuto. et eſt ipſum receptaculū flegmatiſ quare cito fit i eo repugnat contrarietatis i alterum et ex hoc cito accedit putrefactio et corruptio. **Q**uinta ē ſuſiſtētia ei⁹ catarris paulatib⁹ vulnērabitib⁹ et vlceratib⁹. ex hiſ at patib⁹ q̄ ex pulmone ſanguinis excreatio aut i eo 2tinuitatis ſolutio ſuſpectior. **E**t quidem hypocra. dixit ſanguinis ſcreatus ex profundo qualisq; ascendens ſuſpect⁹ ē a ſuperiorib⁹ at fluens non eſt ſuſpect⁹.

**E**gredionis at ſanguinis ex pectorē aut pulmōe. cura eſt ſecundum duas intentiones vniuersalez ſclicet et p̄ticularem. **A**niuersalis at intentio eſt quatuor res. **S**exta eſt ſanguinis adequatio. Secunda eſt diuersio. **T**ertia eſt mūdificatio. **Q**uarta accidentium correſtio. **P**rimā igitur reꝝ cōplent correctiones cadentes in exuberantia in quaſitate et qualitate ſanguinis: aut i vtrisq; et quaſitate quidē cu diminutiō ſibi et pot⁹ et diſiſtō ſunt: et ſi exculari nō potes ſit milte p̄migtiō ſi aqua et ſit vnu ſtpticuz et dimittat dulcia et pulmenta ex lacte et ſrumento et tri. et vitent generaliter oia que dilatant et multiplicat ſanguine ex hiſ que comeduntur et bibuntur: et abhorrat q̄tis ſupfluitatē m̄ticipatē materias ſomni: et p̄prie ſub radiis ſolis et līne et abhorrat laborez in horis veheſtis calorib⁹: et laborez agitatū et clamore ad irā et portationes pōdez et coitus ſuperfluitatē et frequētationes balnei dulcis: et ſimilia; et ſit cōtent⁹ ex ſorbitio

Nibis factis ex sauc or. et rizō et milio: et conceditur case⁹  
recēs et lac ex quo tract⁹ sit butix: et fruct⁹ stiptici. **E**t  
ex oleribus portulace et latuca et endiuia et atriplices et  
cucurbita et citruli. ex carnib⁹ carnes pdicū turdor⁹ et au-  
um minutarū min⁹ pinguiū lepois et similiū decocte cū  
fructibus stipticis et sucis eoz. **E**t ex granis comedat  
lentes ex corticatas et mes et sauc or. et rizos et milii et ge-  
guers et sariā fabarū. ex pescib⁹ pesci dgc̄tes i locis petro-  
sis et cārcos aquarū dulciū coctos in lacte sine butiro et  
aqua ordei et que hoc curſu peccat. Bibat at aquā ros.  
aut decoctiōis rosarū et aquā de minera ferri aut aquā i  
qua extinguitur ferri cū rob myrtio aut aquā ordei decoctiōis  
cārcorū aque dulcis et similia. **S**i autem pecca-  
tū ex parte acutatis sanguinis et abolitionis sedamis id  
ei rebus extinguitibus inflammationem et ingrossantibus  
sanguinem sicut sunt proprie cibi et potus frigidis. et pro-  
prie stiptici et extinctiū inflammationū sicut cibi cōgelati  
ex lentibus cū suis sucis aliquibus stipticis: aut ex cucurbita  
aut citrulia et portalaca cū rebus mirabilibus ad illud  
Sedat. n. inflamatiōem et strigit sanguine et cōceduntur eis  
tibi paucē acetositas sicut zeroſkie et suākie et cucurbi-  
taciū grānatis acribus et dulcib⁹ aut mūzistritis en⁹ gra-  
nis suis et carnes pullorū et paruarū aut cū succis stipti-  
cis et cōgelatiū ex eis. et consert eis iuuentum magnū  
administratio psili assī cōquassati in aqua rosata cū  
coriandro assī. silv̄ at semē portulace cū aqua rosarū et hoc  
i matutinis. **H**ec. n. agrossat et ipiguāt sanguinē. **P**ut⁹  
et itētiōis ē lac acetosum extracto butiro ex eo si extingua-  
tur in eo ferri magnificatur ei⁹ operatio: et caseus recēs  
ē bonus eis. et laudātur eis iniube et aqua decoctiōis ca-  
rū: et fruct⁹ stiptici et sucis eoz et similia: et ex rebus ēt san-  
guinis inflammationē et acutitatem sedantibus sunt empla-  
stationes et epitimata circa epar et cor ex rebus et sucis fri-  
gidis et stipticis et appositiones aque veris frigoris cū ali-  
quibus eorum circa ipsa et sedere in aqua frigida et similia  
que dirimus in capitulo de fluxu sanguinis ex naribus. **S**i autem peccatum in quantitate sanguinis simili  
et qualitate fuerit tunc nostra occupatio erit circa vtrūq  
**S**ecundam reū complēt administrationes phlebo-  
tomie cum iterationib⁹ si oportet ex vena basilica nunc  
dextra nunc sinistra brachii mediocris apertio si so-  
lum inquantitate sanguis exuberat: aut subtilis apertio  
nē subtilitas et acutitas dōmānt in sanguine et qñq conuer-  
tim⁹ sanguine ad longinquam vniuersitatē: sic ad partes  
inferiores: et hoc cū phlebotomia saphene et ventosita  
te crurium scarificatione in ipsis: et quandoque exigit di-  
spositio emoroidarum aut mestruorum prouocatione et  
facimus id et conferimus ventosationes i hipocundiis si  
ne scarificatiōes: et dicit Ruffus quod accidit mulieri ut  
sputet sanguinem postq̄ lac delituit in mamillis eius et  
restrictus est prouocato laete et accidit ei illud tertio et cu-  
rata est post exuberantiaz lactis. **T**ertiā autē rem complēt administratiōes medica  
minū sanguinem mūdificantiū: et si quidez fuerit acui-  
tas et inflamatio et ebullitio i eo propter permissionez co-  
lere acute i ipso oꝝ quod enacuetur colera prius: deinde  
phlebotometur: hoc. n. c secūdū canonē artis demū seq̄  
ifrigidatio: et si oꝝ vltia ifrigidatiōe. Colera at enacu-  
bitur cū aqua fructū facta ex eo quod mulgetur ex semi-  
nib⁹ portulace p̄tus assīs. **E**t i reubarbo ē virt⁹ mi-

rabilis i hac parte. enacuat. n. colerà et stritit de propria  
te sanguinē et proprie cum suco lingue atretis aut eoz ad  
que mulgetur ex seminib⁹ portulace. **S**i autem fle-  
gma habenda eoz sanguine faciens exuberare ipsū en-  
cuetur flegma cū eis que scis. deinde phlebotoma. **E**t  
ex eis etiam que mundificant sanguinem simul et diver-  
tunt modum eius et inclinant inferius: sunt administra-  
tiones clisteriorum debilium: et si oportet habentium  
acutitatem ex his que scis nisi timueris agitationes fieri  
in ipso et proprie apud ebullitionez eius tunc autem op̄z  
blandiri cum clisteribus debilibus hic est operatio secū  
dū sapientiam. **Q**uartam rem complēt nūc abstine-  
tiā: et cessatio a rebus mouentibus et agitatibus sanguinē  
Nūc at preuetio et preservatio a fluxu eius et proprie ex  
posito ad illud. Nūc vero remotio nocturni facientis  
cadere i illud. **R**es autem mouentes et agitantes san-  
guinē sūt cibi acuti et medicie acute. et labor vehemens et  
carietas multa et rixē et vociferationes et casus et percussio  
et his similia. **E**xpositi autem ed sputū sanguinis sunt  
habētes pect⁹ strictū et nudū et humeros sicut curuatus  
alarum et collū subtile et longū et deprēlū inter alas et hu-  
meros et frequētā eis tuſſicula cū pūctura interdū nūc  
apud dextrā nūc apud sinistrā spatulā nūc apud aliquaz  
mamillarum. **H**os at pūciem⁹ ne cadat i illud cū phle-  
botomia ex basilica et inclinatiōe sanguinis ad inferiora cum  
phlōria saphene et positione vētolarū et prōvocatiōe emor-  
roidarū aut mestruorū et fricatione facta i extremitatibus  
et correctione i sex generibus rerū sicut scis: et hec oia ma-  
xime obseruanda sūt proprie i principio veris et i toto ve-  
re. est. n. tēpus exuberare faciens sanguinem.  
**M**ocumēta at faciēta cadere i sputū sanguinis sūt ca-  
tarrus acutus tuſſis vehemens apā plūretiū aut pipimo  
nicū aut epīcū: et de his ē retētio mestruorū et coſtrictio  
em. oroidarū et ſtretarū fluere: et quidē iā catarrī curam  
ſcripſim⁹ et tuſſis. **E**t ipleureſi si quidez et pipulmōia  
sanguinis apparēs sputū est ſignum laudabile refudat  
enim ex apostemate aliquid post aliquid ex eo q̄ mate-  
ria eius est resolubilis non prohibita propter adheren-  
tiā aut compactionez. **I**n apostemate autem epīco est  
eius apparitio aliquando causa ad malum et proprie eoz  
apostema est magnum exuberans: et quandoq̄ est ſignum  
boni et proprie apud resolutionem ipsius: emoroidarū  
autem aut mestruorū conſtrictio non secundum sapien-  
tiam si faciat cadere in illud aut si sit ſuspectio de illo ſic  
eorum prōvocatione exusat a ſuspectione: ſicut galien⁹ ſu-  
p̄ verbis hipocratis dixit. **I**nquit enīz cronic⁹ emor-  
roidarum fluxus totaliter conſtrictus et ſubitio cadere fa-  
cit in idropismi aut maniam aut sanguinis ſcreatu⁹ et p̄t-  
sim. **P**articularis autē intentio habet quattuor mo-  
dos. **M**unus cogit vertere intentionem nostram ad  
curationem ſcreatus sanguinis qui contingit propter re-  
ſudationem ipsius. et si quidē fuerit ab apostemate san-  
guineo cuius materia ponitur in resolutione alicuius ea-  
ius post aliquid curari non indiget: est enim significatio  
salutis. **S**i autem fuerit ſecundus ſemitam refudatio-  
nis ex venis palmonis aut arteriis: vel etiam pectoris p-  
ter agitationem et ebullitionem cadente in sanguine va-  
bimus medicamina sanguis feruorē repaſtia et ipsum  
compingentia: et huius operationem facientium ſum-  
ma hec: est portulaca proprie commixtata frequenter

et panum post parvum deglutitus eius sucus potenter strin-  
git sanguinem et sedat ebullitionem eius et cōpingit ipsū  
et similiter semen eius assūtum et tota planta ipsius etiaze se-  
cundum omnem modum administrationis eius. et simi-  
liter album papauer assūtum.

**T**ertiū autem sunt huius intentionis secundū om-  
niem modum administrationis earum in mucilagine at  
psili cum lapide ematē diligenter loto et contrito cōtri-  
tionē ultimā. inest virtus mirabilis: et similiter in corian-  
dro et similiter in lapide emathithe cum suco arnoglose  
Psilum autem assūtum et conquisatum cū aqua expre-  
sionis portulace aut feminis eius usq; dum fiat mucila-  
ginosus: est ad id mirabile: et similiter semē insquami cū  
suco arnoglose. **H**uius etiam est intentionis lac coctūz  
cum lapidibus fluvialibus aut cū ferro ignito prius ex-  
tracto butiro ex eo: et similiter lac acetosum extracto ex  
eo butiro et caseus recens similiter. **L**utum autē samū  
et lutum armenū et sigillatū sunt ex medicis veris ad il-  
lud: et proprie cum suco plantaginis. **I**sta enim cum vir-  
tute infrigitationis et conglutinationis: et ex eis compo-  
sta sunt ultima adūt: et quecūq; sunt huius intentionis  
et laudatur eis aqua ferri aqua pluvialis cum gumi ara-  
bico aslo aut dragantio: et laudatur etiaze aqua ordei et  
proprie assūtū cū cancris fluvialibus: aut spodio et similib;  
et quandoq; exigit necessitas apud vehementē agitatio-  
nem et vigilias ut cum eis aliqua ex narcoticis tribuant  
et uncifacimus id cum cautella.

**S**ecundus modus docet vertere intentionē nostrā  
ad curationē eius screatus sanguinis qui fit secundū se-  
mitam redunctionis: et huius curā iam diximus quan-  
do modos diuertendi fluxum sanguinis docuimus.  
**T**ertius modus qui est ad curandum apertione aut  
rupturam vene cum vulnere aut sine vulnere: indigz ad  
ministratione medicamentorum stipticorum et consolidati-  
vorum: et hoc quidem facientium summa hec est sanguis  
draconis proprie et carabe' et bolus et lutum et sigillatū et ba-  
laustie et rose et cornu ceruinum adustum et corali adus-  
tū et kakie et hypoquistidos et cortices et flores grana-  
torum et emathites et gummi assūtum et mūmia et reu-  
barbarum proprie assūtum et cortices thuris et cortices  
masticis et coagulum leporis et coriandrum et semen lin-  
gue arietis et capita et virgulta rosarum et fructus et fo-  
lia mirti et spodii et cortices cancerorum vistori et similia  
**F**undamentum autē et medicina cum quibus hec mi-  
scenda et propinanda sunt vel aliqua eorum hic sunt: su-  
cus proprie plantaginis et sucus albus sandani et suc<sup>9</sup> por-  
tulace et sucus albedarogi et aqua sanic et aqua pluvialis  
infusionis gumi assūtū et aqua rof. et sucus citoniorū et mi-  
ria et suc<sup>9</sup> granorū mirti et sirupus ex eis et mucilago psi-  
li et semen citoniorū et aqua sumac et similia. **A**ldedicas  
at compositas scribemus post: si de<sup>9</sup> voluerit de  
quarum summa est zucarū rof. proprie est. n. medicamen  
eis benedictum et mīia et sirupus de rof. fiscis et sirup<sup>9</sup> de  
tūmib; et sirupus mītinus et sirupus de pomis stipticis  
et trocisci de karabe et trocisci de terra sigillata quorum  
memoriam fecimus in antidotario.

**M**edicamina autē que administrantur emplastan-  
do aut leniendo ab extra summa hec est. Oleum rosatum  
cum mastice aut oleum mītinum: et ex eis est oleum de  
citonii et oleum nardiniū et sucus coriandri humidi cū

sauic aut farina ordei aut sandalis aut spodio et rosis cu<sup>3</sup>  
modico camphore. **H**ec enim emplasta conferūt et. **R**.  
acacie hypoquistidos farine sauci et farine orobi ana confi-  
ce cum albumine oui et superpone vel. **R**. puluerem thi-  
ris subtilissimū et administra cum albumine oui et quidē  
de rebus melioribus in hac parte est subtilier inquirere  
ad inuestigandum locū vehementē doloris. **A**llic eni  
emplastationes et linimenta utilissima ponent.

**Q**uartus autē modus docet absindere; causas ulce-  
rationum et corrosionū cadentium in partes pectoris et  
pulmonis et proprie pulmonis secundum plurimū: hoc  
enim est id quod est suspectum et timorosum maxime et  
huiusmodi quidem curationem scribemus in capitulo  
de ptisi si deus voluerit: et permissit curare huiusmodi  
**B**aleniū si accidit sputum sanguinis a catarro: tūc  
erit consideratio nostra vtrum sit acutus aut non acutus  
et si fuerit quidem accutus et colericus aut salsuginosus  
sedabimus impetum acutatis eius prius cum regimine  
bono disiuncto in capitulo de catarro.

**D**ostquam autem vehementaz acutatis sedata fue-  
rit solvatur natura cum eo quod est sicut infusio mirabo-  
lanorum et similia. et si fuerit salsuginosus cum eo quod  
est sicut pillule cochiae. **B**ende precipimus enim phle-  
bothomari de vena cephalica phlebothomia subtili et si  
oportet cum iteratione et fricamus extremitates eius vi-  
te post vicem et trahimus materias ei<sup>9</sup> a capite cu<sup>3</sup> cliste  
ribus acutis et si oportet fortis acutatis et positione ven-  
tosarum in cruribus et super emorroidas post apertio-  
nen earum cum phlebothomia: et confert eis post illud  
administration aque ordei cum cancris fluvialibus et siru-  
pus de papauere: et si indiget medicamine fortiori: den-  
tur trocisci alschedene quorum rememorabimus post: et  
fortius est ex eis trocisci de kaarbe et proprie cum sirupo  
de papauere: aut sirupo mītino aut rob ei<sup>9</sup>. **E**t si res  
fuerit prauior non est excusatō administrationis medici-  
narum fortium sicut tiriace proprie et mitridati et athana-  
sie et trocisci stelle et similiū: et iam quidem mulieri cui-  
dam et pluribus post illam cui acciderat sputū sanguinis  
ex catarro cōmensuramus regia que iam diximus: et in-  
stituimus post illa ut poneremus super caput eius et pro-  
prie in parte zūhendeg medicamen ex fimo columbino  
postē egressa est balneum et adiunximus et dedimus fibi  
tiriacam recentem anni sui ut faceret eam dormire et cra-  
stīnum iniunximus fricari extrema ipsius et constringi  
stitis et administrari ex tiriaca recenti quantitatē mino-  
rem et minimus quotidie quantitatē eius donec de-  
uenimus ad administrationē solius mellis et mundi  
ficitur pulmo sufficiēter et non recessimus ab administra-  
tione aliquibus ex rubificantibus super pte que dicitur  
zūhendeg et ab assiduitate fricationis extremitatum do-  
nec diuerteretur catarrus: et remansit nobis post hec sola  
vena necessitas scilicet ut deinde cōsolidaretur vuln<sup>9</sup> et de-  
dim<sup>9</sup> ei filoniū perfici et interdum trociscos de luto si-  
gillato cu<sup>3</sup> zucharū ro. et qñq; zucharū ro. solū in q̄tita-  
te multa: et secimus interpolationes i administratiō ipso-  
rum et vicissitudines: et qñ ex eoz vsu strigebatur āhelī  
et quertebam<sup>9</sup> studiū nostrū ad administrādū res que  
dilatant ipsum et educunt saniem: sicut proprie decoctio-  
nis isopi et similia: et si elargabatur āhelit<sup>9</sup> tūc reuerte-  
bamur ad filoniū et trocisci et zucharū ro. cū hac vicisitu

dine et sanata est: et modo comprehensibilis numerus eorum qui sanati sunt secundum doctrinam hanc.

**T**hilius zezar: confessio trociscorum conferentium tussi et sputo sanguinis. **R**. gumi arabici boli armeni ana. 3. x. seminis portulace. 3. viii. spodi foliorum rosaru et seminis caru ana. 3. ii. dragaganti amili ana. 3. v. fac trociscos cum suco lingue arietis et da cu eisdem suco.

**T**idem confessio trociscorum de papauere conferentium screatui sanguinis et tussi cu febre et dolori pectoris: si deus voluerit. **R**. rosaru gummi arabici ana. 3. iiiij. amili papaueris dragaganti suci liquiritie ana. 3. iij. spodi croci ana. 3. x. confice cu triplicato aut rob: et da cu terenabi et aqua. **T**idem. Confessio trociscorum emathicorum expertorum iumentorum ad screatum et sputum sanguinis et manationem eius undecimqz. **R**. corticum acerorum fluuiiali et aslaruz. 3. xvi. coriandri assi. 3. vii. seminis papaueris. 3. xv. boliameni et terre sigillate ana. 3. vi. seis portulace foliorum rosaru cu capitib suis gummi arabici dragaganti ana. 3. v. lapidis emathitus loti. 3. iiiij. eufistides acatiae: cornu cerui adusti karabe balaustie seminis mirti ana. 3. iii. cocularuz incensaru. 3. ii. margaritaruz n pfectaru. 3. i. Fac trocisci cu suco ligue arietis. **E**x rebus mirabilis iumenti sunt trocisci de terra sigillata et trocisci de karabe dicti i atidotario.

**D**ioscorides. Mortulaca sanguis sputu sedat ex pulmone et pprae masticata et freques luci ipi deglutitio. et si militer semet ei. Sedenegi autem est ad illud mirabilis et proprie lot et administrat cum suco portulace: aut arnoglose. **E**t similiter coagulum leporis cum eisdem suis stipticis: et iam expertus est: quod seminum arnoglose granorum mirti et capitum rosarium cum foliis suis ana. 3. i. s. administrata cum suco arnoglose sunt ad illud medicamen ultimum: et in semine iusquamia est operatio bona et hoc quando eritudo est prava proprie cum aqua melis et in munia similiter est operatio perfecta et proprie i sputo sanguinis ex percusione aut casu: et sit potio ipi kiat. i. et proprie cum vio stiptico.

**A**ndromac. Confessio trociscorum ad sputum sanguinis et screatum ei. **R**. acacie. 3. iii. rosarium balaustie ana. 3. vi. gumi arabici. 3. ii. dragaganti. 3. i. Confice cum aqua pluiali. Dosis. 3. i. cu aqua frigida: et est expertus **D**aul. Confessio trociscorum restringentum screatum sanguinis: et si sit antiquus et sedatus agitatiōes et idūctus sonus **R**. acacie: sedenegi lote hipoquistidos balaustie floruz malii granati an. 3. v. gallaru. 3. i. s. opii croci an. iii. fac trociscos cum aqua pluiali. **D**osis aur. 5. cum aqua frigida. **T**hili zacharie arafi. confessio trociscorum sedenegi conferentium sputo sanguinis et eius manatioi undecimque: et sunt excepti. **R**. turis sanguis draconis balaustie ana 3. iii. et tertia altera karabe. 3. v. sedenegi terre sigillate an. 3. x. alnis. 3. i. s. opii cinamomi an. 3. ii. usquai. 3. i. s. fiat ex eis trocisci. x. et sit dosis. i. cu aqua albedagoi: aut aqua portulace aut ligue arietis. **T**idem confessio epithimatis quo linis peccat et sedat dolore et strigit sanguinem: et consolidat et linitur super stomachum apud vomitum sanguis et vesica et super renes apud micturam sanguis et pessarizatur in matrice apud superfluitatem mestruorum et strigit fluxum emorroidas **R**. luci eufistides acacie sanguis draconis galle balaustie croci gumi arabici mirre boliameti opii an fiant trocisci et linea ex eis vbi ozi. **T**abor. confessio de papauere con-

serens cu auxilio dei: ei qui sputit sanguinem pp acuitates et inflammationes et dolores pectoris et pleures. **R**. rofarum gumi arabici ana. 3. iiiij. amili dragaganti papaueris ana. 3. ii. spodi croci ana. 3. x. luci liquiritie. 3. ii. confice cu sirupo de papauere cu aqua pluiali et sirupo mirtio aut rob ei aut sirupo de papauere. **T**idem. confessio trociscorum conferentium sputo sanguis et emanationi ei undecimqz. **R**. luti sigillati. 3. iii. boliameti amili rosarium ana. 3. iii. karabe granorum mirti ana. 3. vi. cancerorum vstoruz seis portulace ana. 3. x. coralarum dragaganti spodi an. 3. v. gumi arabici sedenegi luci liquiritie ana. 3. iiiij. confice cum suco portulace et aqua rosata da cum aqua pluiali.

**I**saac israelita. confessio medicaminis conferentis screatui sanguinis a pectori et pulmone et emanationi eius et vomitum et hoc medicamentum non permittit cadere in ptifiz. **R**. psilii assi. 3. xv. granorum portulace assoru gumi arabici assi boliameti an. 3. v. papaueris albi lactucean. 3. x. karabe assi rosarii cum pedibus suis ana. 3. iii. corali assi. 3. iii. teare oia sicut alcohol dosis ei. 3. iii. cum aqua frigida mane et sero: et sit cibus eorum vitella ouorum et pedes arietum et edorum. **T**idem. confessio loch que administrat ad manationes sanguinis ex pectori et pulmone bona. **R**. dragaganti gumi arabici sanguis draconis boliameni rosarium amili spodi ana. 3. iiiij. sedenegi seminis arnoglose papaueris albi intumie acatiae luci eufistides ana. 3. ii. perniciarum sabari. 3. iii. confice cum sirupo facto ex rosis scis quantum sufficit aut cum sirupo mirtino et administretur. **T**himon. confessio filomi perfici vehementis virtutis ad manationem sanguinis undecimqz et screatus eius cum tussi et sine tussi et superfluitatem mestruorum dolorosam et emorroidarum et egestionem sanguineam et ad mulieres pgnantes quibus erumpuntur mestrua et coferunt: fetus i matricibus earum cuius hec est permixtio. **R**. piperis albi iusquamia ana. 3. x. opii terre sigillate an. 3. x. sedenegi croci ana. 3. v. castorei spice euforbii pireti margaritarum non perforatarum karabe zedoarie boronigi ramic ana. 3. i. camphore. 3. i. tertiam. confice cum melle rosato colato qtz sufficit. Dosis a. 3. s. usque ad 3. i cu suco arnoglose aut aqua rosa, et modico vini puri.

**T**e pleures.

**L**euresis at quedam vera quedam non vera. et vera quidem est apatio cadens i paniculis et lacertis distinguenter iter velame distinguens manus et costas et pprae sec extremitates costarum terminatarum in pectori aut sub eo aut accidentes in paniculo distingente. et est diafragm. et eius materia est sanguis aut sanguis colericus aut colera pura. **T**er non vera quidem pleures est que fit in velamine et lacerto extrisecis cooperientibus pectus et distinguenteribus inter costas et omisuras earum et comunicantibus cum cute. et ei materia aut est flema putrefactum et inflamatum et hoc est raro. aut melia et hoc est rarius. **T**er illa quidem que fuerit in velae distinguente costas cum contitate cutis: minus inspecta est. Que vero in velamine quod est sub costis magis. Que at in velae distinguente est prava fit. n. cu permixtio intellexus circa argumentum et statu eius: et illud ideo quoniam communicat cu cerebro mediante nervo magno quodam qui dirigitur et dilatatur in substatiam paniculorum: et quidem esse est intrisecis et extrisecis paniculis ab omni materia apari posse verum a sanguine et colera frequentius a leg-

mate et melia rarius et illud ideo quoniam ad me brum panicula-  
re et deum raro grossum aut viscosum penetrat.

**N**on de rebus antea qualiscumque fuerit aut resolutur  
aut suppatur: aut permittatur. Ars autem et ingenatio ad  
resolutionem ipsius est secundum. vii. res. et prae quidem est  
repercussio materiei. Secunda est regum et ingeniatum  
quo requiritur scientia. tertius sit a plenitudine humora  
li aut ventosali. Tertia est diversio materiei. Quarta est  
subtractione ei subtrahit de cibis p digestio eius. Quinta  
est eductio ipsius eductione propria post proprietatem  
eius. Sexta est correctio accidentum. Septima est regum vi  
tis quod in tota prolatione cure extenditur est.

**E**t primam quidem rem compleat administrationes  
medicamentorum confortantium ipsiusque virtutem  
coadiuvat et non recipiat nec ipsum vincat que ad  
ipsum fluit materia. et ex hoc quidem facientibus est expa-  
statio facta ex leprosib[us] excopticis coctis cum aceto: aut ex  
farinab[us] cocta cum aceto: aut saucie cum aceto: et for-  
mino eis est emplastatio ex leprosib[us] non excopticis lotis  
in aqua calida deinde coctis cum aceto. **H**uius etiam intentionis  
est evaporatio facta cum spungia infusa in aceto  
decoctionis rosarum aut balaustiarum aut similiu[m]. **V**e-  
rum hoc est suspectum nisi cum materia pauca fuerit aut  
in principio picipiante cum minime scaturat et  
hoc quidem cautella est ut administretur regum diversiorum  
in eodem: tunc enim hic cura est secundum sapientiam.

**S**ecundam rem compleat administrationes vapo-  
ratinorum nunc humidorum nunc seccorum: sicut dispo-  
git: et precipimus spongiam marinam aqua calida infusa:  
et expressa: alia vaporatoria precedere prius in loco pal-  
mamanus leuiter fricato: et oportet ut sit spongia lata: et  
ampla ex omni parte circundans: et oportet inter carne[rum]  
et spongiam pannum antiquum subitem et siccum inter-  
poni: et supra siccu[m] alium permutteri singulis iterationi-  
bus atque iterationibus administrationis spongiae: et opo-  
tet esse aquam dulcem ac leuem et quandoque decoctionis  
camomille aut aneti aut similiu[m]: et aqua salsa est forti-  
or aqua dulci et hoc quandoque oportet: et quandoque facim[us] il-  
lud cum vesica aqua calida semiplena: ex bonis vaporato-  
riis est aqua decoctionis surfuris et camomille aut ane-  
ti aut herbe vitri: et adhuc sacellationes ex herba vitri et  
surfuris postquam calefactum fuerit in latere calido super  
quem rozatum prius fuerit acetum permixtum aque aut  
aqua sola aut aqua salsa secundum quod exigit dispositio  
et quandoque madefactum in aliquo eorum prius: dei-  
calefactum et superponuntur: et fortius his est evaporato-  
rium factum ex orobo et seminibus aut foliis cauli-  
is et aceto positis sup lanam ibibita oleo anetino. **E**x sic-  
cis aut evaporatoribus est sacellatio facta cum surfur et sale cale-  
factis aut milio et sale aut p[er]acio et sale. **E**x mediis iter h[ab]et  
siccum est vas eneum aut terreum aqua calida plenum  
et oportet ut sit vas amplius connexum et ex omni parte  
circundet. **E**t quidem super omnibus his canon est  
que semper obseruari invenimus quoniam circa cito et tar-  
de resolubile intus aut remisse calidum: et circa in superfi-  
cie: aut profundum positum evaporatoriis administrationes  
oportet concusare: sic enim traditur scia secundum sa-  
pientiam. **E**t adhuc quidem canon est debere ab humili-  
dis et debilioribus incipere: et quanto compactior: et seccior:  
fuerit materia tanto tardius ad sortiora prospere ne re-

solutur materie: quod subtile est et cadat deinde durici-  
es in residuo. **N**on namque cauendum est. **L**atendu[m]  
etiam ne vapor ex vaporatoria ad egri nares ascendat.  
**D**issolutione enim et tristiciam et anhelitus constrictio  
nem generat. **E**um autem ex serie operationis huius  
peruenierit ad hoc ut dolor et p[ar]tura qualisunque fuerit  
resolutur aut secundum aliquid aut integre subest ex-  
cusatio trascendi ad illud. **S**i vero multiplicatur usque  
ad et dilatet et ascendat usque ad furculas: aut usque ad ipo-  
cundria extendatur: tunc certus est quod resolutio[ne] repleta  
agitativa prohibet: imo adhuc evaporation dilatata agita-  
tam et multiplicat: et hoc maxime cum repleto fuerit in toto  
tunc ad illud genus cure procedet quicadmodum dice-  
mus iam. **T**ertia ergo res complement administrationes  
medicamentorum sum exigentias unius duarum occupationum.  
**E**t prima q[ua]dez est quod si materia fuerit dilatata ascendens  
ad furculas et mundus ex toto repicit: sed adhuc est ut repat:  
flebothometur basilica ex latere opposito: et extra haec de  
sanguine usque duarum alteretur color ei[us] iuxta virtutis et eta-  
tis exigentias: et quinque apud plurimat[er]e repletio[ne]s invenimus  
flebothomari ex saphena partis opposite: est enim immu-  
metum sublime festinum: et proprie apud descensus materiei  
ad caput. **H**uius etiam intentionis sunt ventosations in  
erubet et fricationes in extremitatibus et clysteria lenta: et  
que h[ab] cursu procedunt. **S**ecunda vero est quod si materia  
fuerit declinior ad hypochondria: ponenda est clisterizatio.  
**E**nde si necessitas expedit: flebothometur basilica: si  
militer partis opposite et non excludatur si virtus promi-  
nit flebothomia saphene. **E**t uniuersaliter quidem extra-  
ctio fecis: et alienatio partis ventris a fece: et ventositate  
excusat[ur] additione documentorum in hac egritudine. Ad  
ministratur igitur clisteria leuia facta ex eo quod est sicut  
aqua ordini cui radice maluaria: et aqua sicle pauca et simili-  
bus: et ne excedas in usu eoz nisi usque ad illud quod signi-  
ficabitur tibi ex dispositione quoniam coluerit egritudinem h[ab]-  
fluxus sanguinis sequi imoderantia: et si quidem fuerit cu[m]  
eis accessus incolumentis ad anhelitum et letefentia febri-  
um: tunc est huius apparitio significationis laudabilis. Si  
vero non contraria: ex rebus aut maximis iuuenti ad di-  
uerterebus morbi materia est positio ventosorum super locum do-  
loris: nunc cu[m] incisione: nunc sine ea sicut exigit necessitas et  
sedatur enim ex hoc dolor: interdum: et interdum materia  
ad partes cutis trahitur. **C**leru[m] op[er]ationem hanc  
quod precedat corporis mundificatio cu[m] flebothomia et so-  
lutione ventris ex his que dicemus. **C**leru[m] hoc a. vii.  
usque ad. xiiii. diez et hoc proprie cu[m] intellexerimus mate-  
ria[m] morbi posse renocari ad cutes. **H**uius etiam intentionis  
est emplastatio ex sinapi et similibus. **Q**uartam re-  
complet flebothomia et corporis mundificatio cu[m] medicinis  
solutionis sum necessitatis exigentias: et hoc quod nunc discuti-  
mus dirigit intentionem nra ad egritudinem iusta facta in qua  
repicit sum totalitate ipsius materie. Necessaria est ergo fle-  
bothomia: tunc si ex sanguinis humidatia fuerit ex basilica p[ro]p-  
tis que sequuntur dolor facta usque ad coloris sanguinis p[ro]p-  
tiatione cu[m] conditionib[us] virtutis et etatis: et excusat enim  
ab aliis hec flebothomia nisi fuerit constipatio nature: tunc  
enim lenocina est natura cu[m] his que sunt sicut firacost manna et  
muroba de violis et decoctione violaz cu[m] inimib[us] in aqua  
ordi et que h[ab] cursu procedunt: aut cu[m] enemate leui.  
**S**i autem materia colla fuerit tunc solida et ventris solo

necessaria ē: et similiter si fleg. aut melica fuerit. **V**ez oꝝ phlebotomiꝝ p̄p̄oſ farmacia niſi ventris fuerit. ſtupatio tunc n. precipim⁹ lenire prius naturā. **A**dūcificatio nē at corporis ſcu medicina ſolutiua oꝝ q̄ precedat prepa rativa ad materiei dīḡtōnē necessaria. et ſi quidem mate ria colicā fuerit regrit iſlamatio ei⁹ iſrigidatioꝝ maiorē et humectationē nō tñ expoliāda a virtute abſterſioſis: et de hoc quidē genere ſit aqua citruli et melonis indi et cu curbita et ſimiliū: et p̄prie cū eo q̄ ē ſicut ſecanabi q̄ scri pſit Galien⁹. cuius hec ē permixtio. **E**t mell' partē. 5. zu chari ſalem̄i partes. ii. aceti et aque dulcis ana ps. i. In est at huic ſecanabi virtus extictiōis et ſedationis ſitis et abſterſioſis et ſi duplicatur in eo mel pueniet ex eo abſter ſio maior: et ſi additut ei ad acetofitatem ē obuiatiū co lere et multiplicatiō ſitis: et ſit doſis ei⁹ ab. 5. ii. vſq; ad iii. cū aliquo ex predictis ſuſis aut cū aqua h̄inte téperieꝝ inter calidiū et fri. ſi estas fuerit et ſi fuerit h̄iem⁹ dī cū aq calida: ita tñ q̄ in matutis precedat haſtū ei⁹ pot⁹ mu cilaginis pſili ex aqua ſola aut ex aqua granatoꝝ dulci uꝝ et aqua dīci cū iuleb. et ſubsequatur ipsiſz circiter per duas horas potus aque ordeſi.

**S**i aut ē rem pluris huſectatiōis et minoris abſterſio nis diſpō exigit: **S**irup⁹ violat cū aqua iunbarum dā diſus cū aqua ordeſi cum violis conditiſ. Rescidatur at oia q̄ iſrigidat et cōpīgūt ſicut portulaca papaueſ et ſimilia niſi aliqua neceſtitas exigit ſicut dicemus.

**S**i at febris et eſtatio ahelitusq; frequētia et ſitis iua inerit ſuccurēdū tūc cū eo i quo ē humectatio ſola ſicut ē mucilago pſili p̄prie et iuleb ſubtile ſorbendo ex eosē per aliquid poſt aliquid. et ſi fuerit cum hoc conſtrictio nature dādūs ē ſirpus et prius cum mucilagie et ſimilia. **S**i autem materia ſanguinea fuerit requiritur virtus iſrigidationis minor: et proprie cum eo quod ē ſicut ſecanabi i quo duplicatur mel cuius baſtūz precedat ſicut i matutinis idromel et iul cb factū ſubtile vtrinque et ſubsequatur aqua ordeſi decoctioſi capillorum veneriſ et ſimiliū. **S**i at materia fuerit ſanguis flegmaticus requiritur minor iſrigidatio et maior abſterſio cum eo quod ē ſicut ſecanabi proprie et decoctio isopi et radix lili huius etiam intentionis est idromel et ſimilia. **S**i vero fuerit materia ſanguis melicus ut ſirpus mellin⁹ et idromel cum decoctione aneti vel lupini vel bingloſe et iroſ et ſimiliū: et ſuper hiſ canon eſt et res lenientes et remonentes aſperitatem: precedant res q̄ abſtergiunt imo non expolientur ab eis ſic. enī ſelicitatur operatio. **C**ū at administrationē medicina ſolutiua cognoueris neceſtiariam in re eſt et conſideres. Nam ſi febris vehe mentia inaluerit cū eſtuatione tunc timendum eſt ſoluti uꝝ et excufat ab ipſo ſola phlebōia in qua nō ē timor ni ſi apud nature conſtipationem et iubemus eam linimentū aqua ordeſi et violi conditiſ pulpa caſtiefiſtule et manū et ſimilibus aut cum aqua prumorū et q̄ hoc cur ſi procedunt aut cum cliferi linimento ex hiſ que ſeis.

**A**dateria vero euāda qualificoꝝ fuerit. oꝝ et ena cuerit cū eis cū quibus cū ſolutiōe ē lenification: de quo ri ſuma ſunt viole proprie humidet et ſicce et cōdite et ſirpuſ ex eis et ſiracost et teremabin et zucharum alhosor et caſtiaſi. et ſimilia et proprie ſi materia fuerit colerica. et qñ que miſcerit cū eis ſicut ſunt trocisci de violis habētes aliquid ſcamonee: et nos ſcripſimus p̄mixtioneꝝ eorū in

capitulo de afmate. **E**t ſi fuerit flegmatica mā enau anda eſt cuꝝ eo quod ē ſicut puluis irodes aut agaricus aut ifopus aut albasce cū muroba de violis mellis et terāiabi et aqua ordeſi. **S**i vero fuerit melica cuꝝ eo qđ ē ſicut elleborus niger cū aqua ordeſi et iam quidem ga luens precepit aquam ordeſi p̄ ſolutiū propinari debe re aut aquam mellis et lenifet et abſtergat virtutē ſolu tui. et ſi diſpoſitio aliquia eſt que exigit neceſſariū eſt en cliferib; lembus mediis et acutis f; neceſſitatis exige tia et proprie cū dolor procluio ad ypocn̄dria ſuerit. **Q**uantam rē complent administrationes medicina rum ſputuſ ſacilitatiū ipſuſq; velocitatiū. **E**t hec qui dem perficitur cū iſhoatione ab humectantibus et lembi cantibus procedendo ad res tēpate abſterſioſis. **E**t quidē vehementiſ iſlamatio ſuerit cū eo quod ē ſicut aqua melonis indi aut aqua citruli aut cucurbite cū aqua zu cari aut aqua or. excoſtati de cocti in aqua plima deco cione vehementi cū iuleb. **E**t ſi quidem non adeo ſuerit vehementiſ ſufficit aqua iunbarum et ſebesten cū violis et ſeminiſ citoniorum et aqua amigdalatuſd cū iuleb et aqua mellis aut aqua zucharī. **E**t nō pretermittatur poſt illam aqua ordeſi ſicut poſt horam ē in proceſſu rei procedendum vſque ad id quod ē ſicut decoctio radicum lili et capillorum veneriſ in aqua ordeſi cū idromelle. **C**leruſ aqua mellis eſt ultimio ad humectatiū q̄ aqua or. et aqua ſicium et paſſularum ē huius generis p̄ iſta. et proprie cū muroba de violis et aq mellis et oleo de amigdalis dulciſ et ſimiliter aqua liquiritic eis aut ſine eis et facimus ſequi p̄ illā aquā ordeſi et eſt via rectior et quādoq; perueniemus ad gradū eorum que ſunt decoctio isopi et ſimilia et ex rebus ſpūni ſacilitantibus eſt ſorbitio ſacta ex aqua ad caliditatez de clinii hora poſt horā: et ex eis eſt embrocatio ſacta ſuper locum doloris cū aqua calida. minuit. a. dolorem et ſputū accelerat et ſi ſeccoctionis maluarum aut ſenugreco et ſimiliū magnificatur opatio eius. et aferunt ei cerota et emplaſta et ex eis que ſunt meliora in quibus eſt leniſatio cū resolutione non eleuata ſed quasi in gradu p̄ mo. Deinde procedendum paulatim ad ea que ampli eleuantur et ex rebus vtilibus non eleuatis ei cerotum ex oleo viola. et cera: aut ex oleo amigdalio: et cera et eleuantur ſuper iſta quecumque ſiunt ex mucilaginibus aut adipib; aliis et adhuc ex iſopo humida: et ex eis eſt ſorti ex radice lili aut ſenugreco et ſemic linii et abſinthio coctis cū ſuco herbe vitri et oleo de camomilla et panco melle: et adhuc eſt ſortius hiſ ex cauliſ eligatis cum butiro aut ex cinere radicum cauliū cum adipi: et nos quidez plura ex hiſ ſcribem⁹ poſt ſi deuſi voluerit: et ex hiſ que valde ſputum facilitant eſt et dormiat infirmis ſuper latuſ dolorofum et ſorbeat hora poſt horam paulatim et aqua calida et aqua zucharī aut aqua mellis calida et ſimiliū. **S**extam rem complent administrationes me dicaminū ſedantium accidentia ſuperuenientia hinc egritudini que ſi ultimantur accidit ex eis timor et despe ratio: et ſunt proprie permixtio intellectus alienatio vigile ſitis vehementiſ ſlugs ventris et ſanguinis ex narib; Intellectus autem permixtio et alienatio quandoque accidit apud permutationem pleureſis et nos loquemur de ea et quandoque accidit ex proprie tate cū ſtam ſpe ciei pleureſis ſicut proprie quando fit in velamine dīſim

gōte magno: et est diafragma et cōicat cum cerchio me-  
diane nero quodam magno qui dilatatur et cōtextur  
in substantiam pannicularem et oportet in hac parte ge-  
mire curam sumil pleuresis sicut scribemus nūc. et fre-  
nēs sicut in proprio loco scripsimus: et hic erit modus  
curationis si deus hanc egritudinem curari permiserit.

**T**riglie autem si accidit interdum accessus ad permis-  
tionem intellectus significant et proprie dum multiplicā-  
tur: tunc necessaria est administratio specierū de iacur-  
tū et simpū de papauere et decoctionis eius et hoc cu3 cantel-  
la ne ipsū copingant et prohibeant quod est res deteri-  
orē eis: et medicina ex semine papaueris meliores sūt eis

**H**ec cotice cantella societatis auferit hoc nocumentum  
et proprie si associetur eis quod est sicut decoctio pastūl  
aut aqua mell' aut rob et quod ē eis simile.

**S**iūs at accūs eis sedanda est cum humectantibus et  
vehementiam inflammationum extinguentibus sicut cu3  
aqua citruli proprie melonis indi et mucilagine phili et si  
milibus de quibus loquemur in proprio capitulo. Ce-  
rum oportet non esse frigida actu et o3 admisceri aliqua  
eis ex ablergentibus subtiliter et lenifetur sputum. et  
si fuerit situs a cauitate spiritualiūz administret libertas  
aens temperati declivis ad humiditatem et vngatur pec-  
tū etiam ex ceroto de oleo viola. et cera et similib'. Si at  
fuerit ab ebullitione cole rubee cōfert secaniabin subtile  
quod scripsit Galienus cu3 aqua pluniali et sirup' vio-  
la. cum aqua plima: sedat hanc situs et aqua ordei hīns bo-  
nates suas ex modo permixtionis sue cōfert sicut hypo-  
crita. dixit. **F**luxum autem sanguis a naribus contin-  
gentem: eis post crism sistere non debem': nisi superflu-  
at: si fuerit non cretus sed propter exuberantiam san-  
guinis: confert tunc phlebotomia et alia que digimus  
in capitulo proprio. **F**luxus ventris accidens ei in mor-  
bi principio est secundum unum duorum modoru3 aut  
enim propter multitudinem materie cum preſentia re-  
galanis nature et sequitur ex hoc anhelitus facilitas  
et lentitentia febris: et est significatio bona aut est prope  
exuberantiam materie preter q̄ reguletur a natura imo  
et sicut egurgitans: et significatio mala et proprie cum  
non sistitur per ipsum difficultas anhelitus tristitia et fe-  
bris inflamatio tunc enim fortassis superueniet mors in  
ut. vel ante. **S**i autem accidat fluxus vētris in fine  
modi est similiter secundum alios duorum modoru3 aut  
enim expellitur materia ad epar et viscera: et sequitur ip̄z  
icolumnitas: aut accidit a debilitate ep̄is et prostratione  
digestive virtutis et cotentiae in ipso et sequitur p̄ ipsu3  
pernitiositas. **S**eptimam rem complement administrationes  
regulationum circa regimen egri in generib' sex-  
terum: et proprie et dirigatur eis temperies in aere que  
sic vēcīque ad caliditatem declivis et timeatur obtusio et  
acuitas in ipso ex multiplicatione boree et austri in qua-  
num possibile fuerit. et fiat elongatio a sumis et vaporib'  
et ventoriū flatu et ab aere agitationis aquarū et ab estuo-  
so et sicco. **N**utriēs autem oportet cōmensurari eis se-  
cundum considerationem nostram quam dirigim' aut  
ad morbum aut ad patientem. Et ad morbum quidem  
aut secundum quantitatē acuitatis: aut secundum ho-  
ram accessus et recessus eius et multitudo quidem acuitatis  
facit necessariam subtractionem nutrientis sicut par-  
itas multiplicationē ipsius et hipocra. quidez dixit ap̄o

vehementiam doloris et acuitatis si cibis detur est por-  
re egrum ad desperationem et mortem: et illud ideo quo-  
niā natura debilis ad alteram duarum occupationūz  
aut deficit aut ad vtranque. et certūz est furiam ex resistē-  
tibus nature et speditatione multiplicari quare tunc nu-  
triens om̄io prohibendum est. et adhuc nutritre circa acui-  
tatis et doloris aduentum seu argumentum horrendūz  
est magis circa ipsius ultimitatem. Apud vero acuitatis  
et vehementie doloris declinationem non suspectum et  
minus apud lentescentiam. Alterius autem nutriendū  
quando iam accidentia quieta et levia et facilia fuerint: et  
adhuc v̄terius quando iam ex toto remissa sūt. **N**u-  
trientes igitur cum nundum in toto dolor leuior fuerint cū  
eo quod est sicut aqua ordei et aqua zuchari aut aqua mi-  
lis v̄trisque factis subtilibus. et cum iam a dolore alleua-  
tum egrum inuenieris sed non integre sit content' aqua  
zuchari et aqua ordei decocti in aqua plurima decoctio-  
ne vehementi: aut aqua ordei decoctis vehementer. facili-  
tant enī sp̄itum. et si v̄teri' solicitare volueris ex amig-  
dalīs iuscūlū decoctionis carūm admiscebis et dabis  
cum melle modico aut zucharo. et ex eis est aqua alkande-  
res et aqua tritici et proprie cum amplius egrum alleua-  
tum inuenieris similiter iuscūlū ex maluis et crisolocā-  
na et bletis et siela et cucurbita et sorbitones carūm ex fa-  
barum farina: et concedimus in fine febris pulmenta ex  
butiro: et post febrem iuscūlū ex herbis cum carnibus te-  
neris: aut vitellis ouorum: et quidaz ex antiquis dabant  
panem cum aqua zuchari: et inleb. Galienus autem pre-  
cepit q̄ et nūc comprehendit vniuersitas fermentūz nō  
dari: facit enim apertionez apostematis ante digestionē.  
Et azimum non dari: sp̄itum enim inuiscat. Cum au-  
tem rupturam apostematis querimus damus fermenta-  
tum: rupturam enim apostematis facilitat. Et v̄li qui-  
dem cōceduntur eis canna melis: et granata dulcia: et po-  
ma dulcia eligata: aut assata et passile sine interioribus et  
keimes: et iūmbe complete: et amigdale. Et quandoque  
extendimus v̄sque ad pisces deḡtes in scopulis et pprie  
habentes squāmas: et hec proprie tribuantur sicut exigit  
dispositio. Et in pleuresi quidem flegmatica danda est  
aqua cicerum aut aqua ordei: et cicerum cu3 melle et aqua  
caulinum cum oleo amigdalino: aut lacte amigdalatu3: et  
cibentur siela cum oleo amigdalino aut lacte eay: et melle  
et detur etiam alteraniabin cum isopo et melle: aut pu-  
legio: est eis cibus bonis. Et dico q̄ tempus etas regio-  
et consuetudo in administratione quantitatis nutritiū  
et numeri: utrum parum vel multuz semel: aut amplius  
dari debeat regulat: quare distinguēdū illis sicut scis.  
**N**ot' at eis bonis est aq̄ zuchari et aqua mellis et in-  
leb subtile: et aqua ordei subtilis: et que hoc cursu p̄cedit  
Alqua autem in hieme calidam bibant in estate vero te-  
peratam. **N**erum abhorcent aquas frigidam nisi in  
duobus casibus: et hoc quidem in tufi sicca: et aspera: et  
in siti ex caliditate vehementi: tunc quoq̄ concedimus  
ipsam frangentes frigiditatem eius cum secaniabin et in  
leb acquirentes ei ex virute incisionis alsecaniabin vir-  
tutem penetrationis et penetret et discurrat in venas et si  
gilletur: deinde ex frigiditate et hīnditate virtutis aque  
extingnens inflammationem et sedans asperitatem et si-  
tum: hoc est enim q̄ non omnes comprehendunt in mor-  
bi autem declinatione detur eis vinū album et ilce sub-

titile et rob cum aqua prima et aqua mel et conceditur vi  
nū aquosum eis lene et vinum kesmes et aqua decoctione  
alkesimes et aqua passularum et inleb: et que hoc cursu  
procedunt. **T**in flegmatica vero sorbeant aquā mellis  
et quādoqz decoctionis isopi et que hoc cursu procedunt.  
**T**in mesica vero cibentur sorbitonibus factis ex sauc  
titico et melle et alterenabi et oleo amigdalarum et ex so  
bitonibus factis ex farina fabarum et insculis ex lingua  
bonis domesticis et silvestri. Potēt aquā mellē cuz aqua  
lupini aneti et similiuz. **E**t quidem iā dictū est in hac  
egritudine ventrē fluxibilez cu moderatia fieri et emz ei  
strictura vel largitas plurima non est bona. In lubricita  
te vero ventris phibenda sunt inscula ex herbis. Ban  
da vero sunt apud ventris stricturam et cu sitis aspa sue  
rit. et prohibenda sunt granata et poma cum ventris con  
stipatio fuerit. Banda vero apud lubricitatē ipsius: et sic  
stelligendum de ceteris. Libare at aut potū dare nō ni  
si a sece purgatis visceribus vel saltem membris digestio  
nis prime. **H**ipocra. iussit neque accidente dolore neque  
presente eo neque in hora deteriori horarum. Similiter  
autem neqz aperias venas sece constipatis viscerib⁹ aut  
lubricitate dñante eis et proprie vehementi: neqz i die cu  
natura obuicit morbo: sed in die mordis agitatiōis si pos  
sibile fuerit. soluere vero apud ventris constipationem et  
apud materiei declinationem ad hypocndria cu enemati  
bus magis esse commeniens. **G**alienus iussit. In euacu  
ando vero mēbra nutritiva et spiritualia obidente far  
macie op⁹ esse precepit: et enemata vtilia esse nō negavit  
et proprie sicut dispositio exigit. Adhuc autem opus far  
matie abscondendum est apud febris et accidens vehemē  
tiam. excusat enim tunc ab ea sola phlebotomie admini  
stratio nisi forte linire siccitez viscerum oporteat: et hoc  
magis cum clisteribus facias.

**S**ermo in aqua ordei.

Onsuerunt antiqui vocare aquam or. ptisanam. et consuerunt vocare ptisanum et ki  
lū eē liquores resultates ex actiōe calorū operā  
tis in illa. Clerum kilus habet artificem calo  
rem animalis et proprie in vase proprio. **T**otisani au  
tem habet artificem calorem ignis in vase comuni: sicut  
est elixatio carnium et frumenti et ordei et aliarum rerum  
nutrientium. Elixationem aut rerum medicinalium co  
sueuerunt vocare apožina. Et inuenerunt aque or. du  
plex officium. lenitionis cum abstensiōe aut sine abstensiō  
ne potū medicinalem vocauerūt. eam vō que sine ab  
stensiōe ē: qñqz vocauerunt potū tñ et qñqz potū: et cibū  
Et i his distinguī mod⁹ opatiōis fz arte et sciaz: quare du  
pliç i er⁹ opatiōe iuenerūt arte vnā. L. faciēt eā potū me  
dicinalē altā faciēt potū tñ aut potū et cibū. Ars vō  
prima modifical sic. **R**. ordei excoartati fricati cu panno  
aspō fricatiōe vehementi. vſqz ad excusione tenuiū corti  
cū circiter lib.i. et fit ordei subtile mediū iter antiquū et no  
nuz sup qđ nō cecidit de odore corruptiōis aliquid nec d  
cotagiosum aut pleurefis et cōseruatū fuerit i loco aeris  
liberi et iam habuerit pfectiōē i maturitate sua et pone il  
lud electum iolla noua mūdata lota et abstersa nimis et  
nō remanserit i illa de odore qc̄ omni. et prōice super  
ipsuz aquē circiter lib. x. et fit aq̄ sōtiū dulcis lenis et sub  
tilis et exerce coctionē ipsius cum oī facilitate iquātū pos  
sibile fuerit: et hoc sine sumo auferēdo a principio spuma

ei⁹ et decoquantur vſqz ad cōsumptionē medietatis aq  
aut duarū partium ei⁹ deīn colet et cōseruetur i vāle vi  
treo: h̄ct. n. hec aqua virtutē lētiūa resultatē i ea ab aqua  
et medulla ordei. Elbsteriuā et lauatiuā a nitrostatē qua  
dā expāsa i cortice or. interiorē regēte medullā eius. Est  
igitur facilis lauatiua et spūtū facilitatua. El centrum lubri  
cat opilationes aperit et vrinā puccat. Ars vō famo  
dificat secūdū h̄c modū. **R**. ordei excoartati circiter li.  
i. et frica illud cu pāno aspero fricatiōe vehementi vſque  
ad cyclūs ad lepatiōez trilecoz corticū oīo et lana il  
lud lauationibus plurib⁹ cu aqua calida. deīn pōe id in  
olla et funde sup ipz aquē circiter lib. viii. deīn būliatū  
facilitate ebūliōne vna et piacia ab eo illa aqua: deīnde  
pōe super ipsū aquē calide circiter lib. xx. et decoque cum  
facilitate vſqz ad lib. x. vel vſqz ad lib. xii. deīde colā et re  
conde in vāle vitreo. **H**ec autem aqua sitim et asperitatē  
sedat et inflammationē extinguit pectus pulmonē et gu  
tur lenit siti extinguit vētrē lubricū reddit pectoria humec  
tat et spūtū facilitat. **H**ec at aq̄ vleriorē recipiē coctio  
nē refudēdo adhuc i ea paz p⁹ paz circiter lib. x. aq̄ cali  
de efficitur cib⁹ et pot⁹ qñqz quibusdā colatū quibusdā  
nō colatū: sc̄d̄ necelitā idigētā hipocrates dari p̄ce  
pit. Et qñqz adhuc vleriorē recipiē decoctiōez vſque  
ad eo heat mediocritatē iter iūctū et liquidū. et cibū lau  
dabilis habens bonitas solennes.

**S**ermo in aqua cicerum.

Aperit atiq duplē i cicerib⁹ p̄prietatē eē: et  
ex eis vna ē q̄ est expāsa i superficie corticū ci  
cez hūiditas baurakia cuz calidatē sūtiliō  
tollit sola ebūliōne. et alia p̄prietas q̄ sedet i  
toto corpore eorum: et ē humiditas dulcis nutritibilis ta  
mē inflatiua. **S**i vō coxerit lib. i. cicez cōseriatū  
ad huc nitrostatē suā cu lib. xx. aq̄ facilē decoctiōe vſque  
dum redeant ad lib. x. tūc erit aqua eorum potus medici  
nalis. et p̄prie lauatiuā absteriuā et appatiuā op  
ilationū tam p̄cordioz q̄ nutritiōz et vāriū vrne frā  
gitiuā lapidū in eis et mundificatiuā viscez sitim ta  
men nō tollit. Et si vleriorē recipiat coctionē: et cu plu  
rima aqua vſqz dū acqrat mediocritatē inter temū et iū  
ctū. et cibū bonus egreditiūb⁹ flegmaticie. Clerum  
oportet vt dē colatis. Ex ciceribus aut a quibus iā c  
poliata fuerit nitrostatā fūt inscula icitantiā venerē et im  
pinguatiā. **S**ermonē in aqua mellis iā scripsimus in  
antido. nostro nō ē hic necesse repeterē. **H**abebali iu  
leb alchesimes cōserens cu auxilio dei pleuresi et dolor  
bus pectoz. **R**. alchesimes et decoquantē in aqua decoctio  
ne sufficiēt. **R**. huiusmodi aque pte. i. penidiāz panē  
5. decoquat̄ usqz dū sufficit sūt endē modū fiat iuleb.  
**H**abē sirupus cōserētūsi et pleuresi. **R**. succi granatoz  
dulciū lib. ii. succi canariū mellis lib. i. aut penidiāz tan  
tundem fiat ex eis sirupus bonus si dēns uoluerit.

**J**oānicius. iuleb subtile cōserens pleuresi cu inflam  
matione et siti. **R**. succi melonis indi aut succi cincubite af  
se lib. iiiij. zuchari lib. iiij. fiat ex eis sirupus et def cu aqua  
ordei. **H**abē sirupus violaceus cōserēt febribus et pleu  
resi et tūsi sicce. **R**. uiolaz recentiū seminū citonioz et ci  
truliana. 3. x. seminis malue. 3. xiij. gummi arabici. 3. viii.  
dragaganti. 3. iiij. funde super aquē calide. 3. vii. et dimitte  
die et nocte. deīnde būliat ad consumptionem medietatē  
iō. Deīnde penidiāz lib. ii. 5. fiat sirupus. **R**a cu

aqua ordiei et mucilagine psilij mane et fero.

**I**raelita. sirupus coferens pleuresi et catarro calido et nati calide cum asperitate et siti vehementi factis causa siccitatis temporis. **N**. iuiubarum pinguum sebesten an. et violarum siracost an. 3. x. liquiritie florum ligue bonis domestice ana. 3. xii. seminis malue citoniorum ana. 3. v. sup ea proje aque calide lib. vii. et dimitte die ac nocte. **E**ninde coque usque ad consuptionem medietatis et cum zuchari lib. ii. et succi malorum granatorum dulcium lib. i. fiat sirupus da cum aqua ordiei et mucilagine psilij. **I**dem sirupus coferens pleuresi cuz inflammatio ne et acutate vehementi et tussi difficulti. **N**. aque cuncte lib. ii. siracost violarum ana. 3. xx. pulpe cassiefistule 3x. Infundantur omnia per diem ac noctem in succo p dico calido. **E**ninde frica manibus et cola et cum succi granatorum dulcium lib. i. et zuchari lib. ii. fiat sirupus da et superius digimus. **H**amec. sirupus de violis co serens pleuresi et tussi calide. **N**. violarum. 3. i. seminiu z citoniorum et malue ana. 3. i. iuiubarum sebesten ana. 3. o. Decoque in lib. vii. aque cucurbite ad tertie partis co sumptionem et cum zuchari lib. ii. et fiat sirupus.

**S**ilius zacharie. confectio trociscorum festinantium maturationem in pleuresi et facilitantium sputum. **N**. violarum succi liquiritie ana. 3. x. dragaganti amili seminiis altee seminis seniculi an. 3. iii. confice cum mucilaginibus et proprie psilij et seminum citoniorum et seminis lini. Si fit dolis. 3. i. cum sirupo violato.

**I**dem. Confectio ungueti lenientis pectus et facilitatis sputum. **N**. olei violarum. 3. iii. mucilaginis levis altee an. 3. iii. mucilaginis ordiei cocti ad perfectionem usque dum rubescat. 3. i. s. suci radicum lili. 3. i. cere pure. 3. i. aggredi omnia bona aggregatione et iungatur cum eo pectus bonum si deus voluerit. **T**abor rex medorum. Descriptio vnguenti sedantis dolorez et lenientis sputuz. **N**. olei violati. 3. ii. cere. 3. s. adipis anatis et galline ana. 3. v. s. op. humide. 3. viii. butiri ouium loti sepe in aqua ordiei. 3. iii. mucilaginis seminis lini et altee an. 3. iii. et fiat ex eis vnguentuz bonum et expertum. et si materia compactior fuerit pone pro oleo violato oleum de lilio.

**I**dem confectio emplasti mirabilis ad ea que digim. **N**. foliorum violarum 3. v. radicum lili. 3. x. farine ordiei et fabarum ana. 3. vi. s. mucilaginis maluausci et seminis citoniorum et seminis lini. an. 3. xii. florum camomille dragaganti an. 3. viii. cere. 3. ii. olei violati. 3. viii. rob quantum sufficit aggregent omnia et decoquuntur et superpone. Si autem materia compassio: fuerit et indiget resolutio ne addatur in eo farine seminis lini. 3. i. et pro oleo violato ponatur oleum de lilio. Et si caliditas intensior fuerit adde eis succi foliorum cucurbite nenusaris an. 3. ii. et subtrahimus semen lini. **I**dem aliud sedans dolorez et matuana. **N**. farine ordiei melliloti a. i. partem. i. farine senugreci seminis lini an. partem. 5. seminis papaveris albi partis vnius. tercias. i. aut corticum papaveris partem. 5. vitellum oui vnum. rob quantum sufficit ad aggregandum ea. **S**ilius amaran. Emplastum conserens pleuresi. Recipe violarum ficcarum surfuris farine albe ordiei et fabarum. malue camomille melliloti partes eae. **C**onfice cu cera et oleo violato quatum sufficit et vtere. et si necessitas expedit ad maiorem re solonem. adde fucus albas farinam seminis lini et senugre

**S**i autem resolutio qua queris non fuerit possibilis immo tendit ad hoc ut suppuret et hec significatur ex eo qd non mundificatur in decimo quarto die immo multiplicatur dolor cu febre et difficultas et constrictio anhelitus et tussis et alia. **E**t tunc diuertemus nostram considerationem ad inuestigandum qualitate accidentium significantium super alterum duorum ex his que comprehendit ratio de esse virtutis. nam si dolor cu predictis accidentibus non multum fuerit neq; pp. fistomiaz neq; ppter iputuz neq; pp. alia sedatur; et virtus fuerit fortis expecta suppurationem. **S**i autem fuerit debilis expecta casu ei<sup>9</sup> et mortez.

**E**t dixit hipocrates qd quando pleuresis non resolutur neq; mundificatur usq; ad diem. xiii. tunc permittatur ad collectioz et oportet ut ars perducendi collectioz ad suppurationez et ex suppuratione ad statum incolumitatis dirigit itcitoz nratz ad sex res. **D**rama est maturatio apatis. **S**cda est igciatio ad rupturam ei<sup>9</sup>. **L**ertia est abstersio et mundificatio materieru. **Q**uarta est mordificatio et solidatio. **Q**uinta est correctio accidentium. **S**exta est rerum regulatio.

**D**ramaz igit rem coplent administratioes medicamentum aggregantiu in se virtutem lenificatiois simul et resolutionis ut cadat maturatio equaliter in materiae collectioz et illam qd oportet ut latitudinem cu gradatione administratiois medicaminu habeat. Icipiendo ab eis q se in gradu tepeate coplois extendo ad ea q sunt maiori et lenificatiois donec pueniat ad gradum fortium. et scias qm pncipiis operationis medicamis fortis ieqle facit maturatio ne aut ate maturatione aperit apa. **M**undificatioz at qd opant administrata iteri p os. et qd i exterius. et ex iteri opantib et iepatis cu aq decoctionis ficiu siccaru et dactiloz et fortius eis est decoctio ytroniz. et ex eis est decoctio senugreci et ficiu siccaru cu rob aut sin eo. aut passicularum et senugreci: aut aqua ordiei decoctionis ficiu siccarum vel radicum lili cum melle.